
Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare 
DIREZIONE GENERALE PER LA SALVAGUARDIA DEL TERRITOIO 

  E DELLE ACQUE  
 

1 

 

ACQUA VITANA Spa 
Sede legale PARCO DELLE RIMEMBRANZE sn. – 09048 SINNAI 

Città Metropolitana di Cagliari 
P.IVA/Cod. Fisc. 02584940924 

 

Oggetto: 
MODIFICA NON SOSTANZIALE DEL CONTRATTO STIPULATO CON LA DITTA 
MEREU RICICLO INERTI PER IL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DEI MATERIALI 

INERTI DI RISULTA, RELATIVA A FSC “DI_DID_012. GESTIONE ATTIVA DELLE 
RETI IDRICHE DI DISTRIBUZIONE IN COMUNE DI SINNAI”.  

CUP: J13E20000030001 - CIG: A00C484C49 

Determinazione 

 n. 051 

Fasc. AV001 
Data 

02.07.2023 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
VISTO il provvedimento del Presidente e Legale Rappresentante della Acqua Vitana Spa, del 23.12.2022, con il quale è 
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Alberto Cortese; 

VISTO l’Atto Costitutivo della soc. ACQUA VITANA Spa del 13/04/2000, con il quale il Geom. Alberto Cortese è stato 
nominato Direttore Generale, nonché ulteriore Atto dell’Amministratore Delegato del 21/02/2005 con il quale è stato 
nominato Procuratore Speciale; 

VISTO l’atto del Consiglio di Amministrazione del 05/10/2006 della soc. ACQUA VITANA Spa, con il quale il Geom. 
Alberto Cortese è stato nominato Direttore Tecnico; 

CONSIDERATO che in data 6 giugno 2000 è stato sottoscritto tra il Comune di Sinnai e la società partecipata 
A.C.Q.U.A.V.I.T.A.N.A. S.p.A. il Contratto di Servizio Rep. n. 872 del Comune di Sinnai, con il quale è stata affidata in via 
esclusiva, alla società Acqua Vitana, la gestione del servizio idrico integrato comunale fino al 31 dicembre 2030. 

VISTA la Delibera CIPE n. 55 del 1 dicembre 2016 con la quale è stato approvato il Piano Operativo Ambiente FSC 
2014-2020, di competenza del MATTM, che ha individuato delle risorse finanziarie a favore della Regione Sardegna 
pari ad un importo complessivo di €. 30.000.000,00, finalizzate alla realizzazione degli interventi di miglioramento del 
servizio idrico integrato (SII); 

VISTA la Deliberazione n.36/7 del 17 luglio 2018 della Giunta Regionale, con la quale è stato individuato l’EGAS (Ente 
di Governo dell’Ambito della Sardegna) quale beneficiario del suddetto finanziamento; 

VISTA la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 24 del 2 agosto 2019, con la quale l’EGAS ha approvato 
in via definitiva lo schema di Accordo di Programma “per la realizzazione degli interventi di miglioramento del Servizio 
idrico Integrato” ed il relativo elenco degli interventi da finanziare con risorse del Programma Operativo Ambiente FSC 
2014-2020, che ricomprende l’opera ID: DI_DID_012 “Gestione attiva delle reti idriche di distribuzione – Sinnai”, di 
importo pari a € 1.400.000,00. 

DATO ATTO che In data 9 dicembre 2019 è stato sottoscritto tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, la Regione Sardegna e l’Ente di Governo d’Ambito della Sardegna il sopracitato 
Accordo di Programma, registrato dalla Corte dei Conti in data 21 gennaio 2020 al n. 237. 
 
CONSIDERATO che relativamente al finanziamento previsto nel Piano Operativo Ambientale FSC 2014-2020 del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM), sotto-piano “Interventi per la tutela del 
territorio e delle acque”, per un importo complessivo di €. 1.400.000,00, la soc. ACQUA VITANA Spa assume il ruolo di 
soggetto attuatore, nonché di Stazione Appaltante; 

DATO ATTO che in qualità di stazione appaltante la società Acqua Vitana Spa provvede direttamente alla 
progettazione, all’esecuzione delle opere e all’appalto esclusivamente delle lavorazioni per le quali non possiede i 



2 

 

requisiti tecnico oggettivi e per la fornitura dei materiali e servizi necessari all’esecuzione dell’intervento in oggetto, 
nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente in materia di lavori pubblici e nel rispetto dei regolamenti di 
monitoraggio e rendicontazione previsti dal provvedimento di finanziamento. 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo relativo alla realizzazione dell’intervento FSC “di_did_012. Gestione attiva delle 
reti idriche di distribuzione in Comune di Sinnai”, che prevede un Quadro Economico avente un importo complessivo di 
€. 1.400.000,00, di cui €. 1.144.603,07 per lavori di cui €. 29.283,14 di oneri della sicurezza; 
 
CONSIDERATO che in data 10.05.2023, con Det. Dirigenziale n. 119, l’EGAS ha approvato il progetto definitivo-

esecutivo relativo a FSC “di_did_012. Gestione attiva delle reti idriche di distribuzione in Comune di Sinnai”; 

VISTO che l’EGAS, relativamente al finanziamento in oggetto, ha erogato le seguenti liquidazioni a favore di ACQUA 
VITANA SPA: 

- In data 22.05.2023 – Anticipazione dell’8 % di €. 112.000,00; 
- In data 15.02.2024 – Rata d’acconto n.1 di €. 216.015,57; 

CONSIDERATO che si deve provvedere alla predisposizione di tutti gli atti conseguenti all’assegnazione 
del finanziamento, finalizzati alla realizzazione dell’intervento in oggetto; 

TRATTANDOSI di acquisizione di un servizio per un importo inferiore ad €. 140.000,00 e visto l’art. 50, comma 1, lettera b) 
del D.lgs. n.36/2023 il quale stabilisce che nel caso specifico si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici;  

DATO ATTO che in data 31.07.2023 è stato approvato, dal C.d.A. della ACQUA VITANA SPA, il Regolamento dei contratti 
pubblici per lavori, servizi e forniture nei settori speciali, di cui all’artt. 50, comma 5 e 141, comma 4, del D.lgs. 36/2023; 

PRECISATO che relativamente all’intervento in oggetto si è provveduto all’acquisizione del seguente CIG: A00C484C49 
per il servizio di smaltimento rifiuti inerti, relativo all’intervento FSC “di_did_012. Gestione attiva delle reti idriche di 
distribuzione in Comune di Sinnai” 

VISTO il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture D.lgs. 36/2023, il quale all’art. 17, “Fasi 
delle procedure di affidamento”, comma 1, prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTA la Determinazione n. 020 del 12.10.2023 con la quale è stato aggiudicato il servizio di smaltimento degli inerti 

relativo all’intervento di: “DI_DID_012. GESTIONE ATTIVA DELLE RETI IDRICHE DI DISTRIBUZIONE IN COMUNE DI 

SINNAI”, alla ditta MEREU RICICLO INERTI SRL, per un importo complessivo di €.27.535,24; 

CONSIDERATO che in data 17.10.2023 con prot. FL0095 è stato stipulato il contratto con la ditta Mereu Riciclo Inerti, 

mediante Lettera commerciale, per l’importo di €. 27.553,24, IVA esclusa; 

RILEVATA la necessità di una modifica non sostanziale in aumento fino a concorrenza del quinto dell’importo del 
contratto stipulato in data 17 ottobre 2023, prot. FL 0095, nel rispetto dell’art. 120 comma 9 del D.lgs. 36/2023, con la 
ditta MEREU RICICLO INERTI SRL, per il servizio di smaltimento inerti, senza ricorrere ad una nuova procedura, in 
quanto nonostante le modifiche, la struttura del contratto e l’operazione economica sottesa possano ritenersi 
inalterate, se il valore della modifica è al di sotto della soglia fissata dall’art. 14, comma 2 lettera b) di €. 431.000 e non 
supera il 10% del valore iniziale del contratto di servizi e forniture; 

DATO ATTO che l’importo iniziale del contratto è di €.27.553,24 e che è necessario incrementare l’importo del 20%, 
pari ad €. 5.510,65 pari a complessivi €. 33.063,89; 

CONSIDERATO che i prezzi dell’atto aggiuntivo sono gli stessi del contratto principale, si dà atto della congruità degli 

stessi, da parte del RUP; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


3 

 

DATO ATTO che sono stati verificati tutti i requisiti di cui all’art. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 e che il DURC è in corso di 

validità; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023; 

VISTO il Regolamento D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm. ii nelle parti ancora in vigore; 

VISTO il Regolamento dei Contratti Pubblici per lavori, servizi e forniture nei settori speciali, approvato ai sensi degli 

artt. 50, comma 5 e 141 comma 4 del D.lgs. 36/2023, dal Consiglio di amministrazione della soc. Acqua Vitana Spa; 

 

DISPONE 

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE la modifica non sostanziale in aumento fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto 

stipulato in data 17 ottobre 2023, prot. FL 0095, nel rispetto dell’art. 120 comma 9 del D.lgs. 36/2023, con la ditta 

MEREU RICICLO INERTI SRL, per il servizio di smaltimento inerti, senza ricorrere ad una nuova procedura, in 

quanto nonostante le modifiche, la struttura del contratto e l’operazione economica sottesa possano ritenersi 

inalterate, se il valore della modifica è al di sotto della soglia fissata dall’art. 14, comma 2 lettera b) di €. 431.000 e 

non supera il 10% del valore iniziale del contratto in oggetto; 

3. DI DARE ATTO che l’importo iniziale del contratto è di €.27.553,24 e che è necessario incrementare l’importo del 
20%, pari ad €. 5.510,65 pari a complessivi €. 33.063,89; 

4. DI DICHIARARE che la somma di €. 5.510,65, oltre l’IVA al 22% di €. 1.212,34, pari a complessivi €. 6.722,99, 

relativa all’aumento dell’importo contrattuale, trova copertura nei fondi del bilancio 2024; 

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 il Responsabile del Progetto è il Geom. Alberto Cortese, il 

quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla formalizzazione della modifica del contratto d’Appalto iniziale; 

6. DI DARE pubblicità alla presente determinazione mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'avviso dell'esito 

di gara nelle forme di legge. 

       Il Responsabile Unico del Progetto   

                             Geom. Alberto Cortese 

 

 

 


		2024-07-08T10:11:05+0100




